[image: image1.wmf]
представительный орган

муниципального образования

«Город Волгодонск»

ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ № 102 от 22 июля 2015 года

О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 24.05.2012 №51 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Волгодонск»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», Волгодонская городская Дума
РЕШИЛА:
        1. Внести в приложение к решению Волгодонской городской Думы от 24.05.2012 №51 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Волгодонск» следующие изменения:

        1) дополнить главой 5.1. «Правила размещения  и  содержания информационных конструкций» следующего содержания:
       «Глава 5.1. Правила размещения и содержания информационных конструкций
Статья 20.1 Общие положения

1. Настоящие Правила размещения и содержания информационных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск» (далее - Правила) определяют виды информационных конструкций, устанавливают требования к указанным информационным конструкциям, их размещению и содержанию.

2. Информационная конструкция - объект благоустройства, выполняющий функцию информирования населения и соответствующий требованиям, установленным настоящими Правилами.

3. На территории города Волгодонска осуществляется размещение информационных конструкций следующих видов:

1) указатели наименований улиц, площадей, проездов, переулков, набережных, скверов, тупиков, бульваров, аллей, путепроводов, а также указатели номеров домов, картографической информации, маршрутов (схемы) движения и расписания городского пассажирского транспорта;
2) вывески - информационные конструкции, размещаемые на фасадах, крышах или иных внешних поверхностях (внешних ограждающих конструкциях) зданий, строений, сооружений, включая витрины,  а также на внешних поверхностях нестационарных торговых объектов в месте фактического нахождения или осуществления деятельности организации или индивидуального предпринимателя, содержащие:

а) сведения о профиле деятельности организации, индивидуального предпринимателя и (или) виде реализуемых ими товаров, оказываемых услуг и (или) их наименование (фирменное наименование, коммерческое обозначение, изображение товарного знака, знака обслуживания) в целях извещения неопределённого круга лиц о фактическом местоположении (месте осуществления деятельности) данной организации, индивидуального предпринимателя;
б) сведения, размещаемые в случаях, предусмотренных Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей».
4. Информационные конструкции должны быть безопасны, спроектированы, изготовлены и установлены в соответствии с требованиями технических регламентов, строительных норм и правил, государственных стандартов, не нарушать внешний архитектурно-художественный облик города Волгодонска и обеспечивать соответствие эстетических характеристик информационных конструкций стилистике объекта, на котором они размещаются.

5. При размещении вывесок на внешних поверхностях многоквартирных домов запрещается:

1) нарушение геометрических параметров (размеров) вывесок;

2) нарушение установленных требований к местам размещения вывесок (приложение к настоящим Правилам);

3) размещение вывесок выше линии второго этажа (линии отливов окон второго этажа);

4) размещение вывесок непосредственно над конструкцией козырька зданий;
5) полное перекрытие (закрытие) оконных и дверных проёмов.
6) размещение вывесок на архитектурных деталях фасадов объектов (в том числе на колоннах, пилястрах, орнаментах, лепнине);

7) размещение вывесок на расстоянии ближе, чем 2 м от мемориальных досок;

8) перекрытие (закрытие) указателей наименований улиц и номеров домов;

9) размещение вывесок путём непосредственного нанесения на поверхность фасада декоративно-художественного и (или) текстового изображения (методом покраски, наклейки и иными методами);

10) размещение вывесок с использованием мигающих (мерцающих) элементов - стробоскопов;
6. Запрещается размещение вывесок:

1) на ограждающих конструкциях (шлагбаумах, перилах, турникетах);
2) в виде отдельно стоящих сборно-разборных (складных) конструкций – штендеров;
3) на ограждающих конструкциях сезонных кафе при стационарных предприятиях общественного питания, за исключением информационных табло 0,50 кв.м.;
Статья 20.2 Требования к размещению вывесок
1. Вывески размещаются на фасадах, крышах, на (в) витринах зданий, строений, сооружений.

2. На внешних поверхностях одного здания, строения, сооружения организация, индивидуальный предприниматель вправе установить не более одной информационной конструкции каждого из следующих типов (за исключением случаев, предусмотренных настоящими Правилами):

- настенная конструкция (конструкция вывесок располагается параллельно к поверхности фасадов объектов и (или) их конструктивных элементов непосредственно на плоскости фасада объекта);

- консольная конструкция (конструкция вывесок располагается перпендикулярно к поверхности фасадов объектов и (или) их конструктивных элементов);

- витринная конструкция (конструкция вывесок располагается в витрине на внешней и (или) с внутренней стороны остекления).

3. Вывески могут быть размещены в виде единичных конструкций и (или) комплекса идентичных и (или) взаимосвязанных элементов одной информационной конструкции, указанных в части 2 настоящей статьи.
4. Организации, индивидуальные предприниматели осуществляют размещение информационных конструкций на плоских участках фасада, свободных от архитектурных элементов, исключительно в пределах площади внешних поверхностей объекта, соответствующей физическим размерам занимаемых данными организациями, индивидуальными предпринимателями помещений на праве собственности, ином вещном праве или обязательственном праве при условии согласия собственников здания.
Вывески, содержащие меню, размещаются на плоских участках фасада, свободных от архитектурных элементов, непосредственно у входа (справа или слева) в помещение или на входных дверях в него, не выше уровня дверного проёма.

5. При размещении на одном фасаде объекта одновременно вывесок нескольких организаций, индивидуальных предпринимателей указанные вывески размещаются в один или два высотных ряда на единой горизонтальной линии.

6. Вывески могут состоять из следующих элементов:

- информационное поле (текстовая часть);

- декоративно-художественные элементы.
7. На вывеске может быть организована подсветка. Подсветка вывески должна иметь приглушённый свет, не создавать прямых направленных лучей в окна жилых помещений.

8. Настенные конструкции, размещаемые на внешних поверхностях зданий, строений, сооружений, должны соответствовать следующим требованиям:

1) настенные конструкции размещаются над входом или окнами (витринами) помещений на единой горизонтальной оси с иными настенными конструкциями, установленными в пределах фасада, на уровне линии отливов окон второго этажа, либо ниже указанной линии.

В случае если помещения располагаются в подвальных или цокольных этажах объектов и отсутствует возможность такого размещения, вывески могут быть размещены над окнами подвального или цокольного этажа, но не ниже 0,60 м от уровня земли до нижнего края настенной конструкции. При этом вывеска не должна выступать от плоскости фасада более чем на 0,10 м;
2) максимальный размер настенных конструкций, размещаемых организациями, индивидуальными предпринимателями на внешних поверхностях зданий, строений, сооружений, не должен превышать:

по высоте – 2 м, за исключением размещения настенной вывески на фризе;

по длине - 70 процентов от длины фасада, но не более 15 м для единичной конструкции.
9. При размещении настенной конструкции в пределах 70 процентов от длины фасада в виде комплекса идентичных взаимосвязанных элементов (информационное поле (текстовая часть) и декоративно-художественные элементы) максимальный размер каждого из указанных элементов не может превышать 10 м в длину.

Крайняя точка элементов настенной конструкции не должна находиться на расстоянии более чем 0,5 м от плоскости фасада.

При наличии на внешних поверхностях здания, строения, сооружения в месте элементов систем газоснабжения и (или) водоотведения (водосточных труб) размещение настенных конструкций осуществляется при условии обеспечения безопасности указанных систем.

В случае расположения на одном фасаде здания, строения, сооружения нескольких информационных конструкций указанные конструкции должны быть расположены в одной плоскости относительно вертикальной плоскости фасада, на котором они размещены.

10. Информационное поле настенных конструкций, размещаемых на фасадах объектов, являющихся объектами культурного наследия либо выявленными объектами культурного наследия, должно выполняться из отдельных элементов (букв, обозначений, декоративных элементов и т.д.), без использования подложки в виде непрозрачной основы для их крепления.
11. В дополнение к настенной конструкции, размещаемой непосредственно на фасадах зданий, строений, сооружений, допускается размещение вывесок на дверях входных групп, в том числе методом нанесения трафаретной печати или иными аналогичными методами на остекление дверей.

12. В дополнение к вывеске, размещённой на фасаде здания, строения, сооружения, разрешается размещение информационной конструкции на крыше указанного здания, строения, сооружения в соответствии со следующими требованиями:

1) на крыше одного объекта может быть размещена только одна информационная конструкция, за исключением случаев размещения крышных конструкций на торговых, развлекательных центрах, кинотеатрах, театрах, цирках, офисах;
2) высота информационных конструкций (вывесок), размещаемых на крышах зданий, строений, сооружений, с учётом всех используемых элементов должна быть:

не более 1,50 м для 1 - 2-этажных объектов;

не более 1,80 м для 3 - 5-этажных объектов;
не более 2,50 м для 6 - 9-этажных объектов;

не более 3,50 м для 10 - 15-этажных объектов;
3) длина вывесок, устанавливаемых на крыше объекта, не должна превышать 70 процентов длины фасада, по отношению к которому они размещены;
13. Запрещается размещение информационных конструкций (вывесок) на крышах зданий, строений, сооружений, являющихся объектами культурного наследия или выявленными объектами культурного наследия.

14. Местоположение и параметры (размеры) вывесок, устанавливаемых на нестационарных торговых объектах определяются типовыми архитектурными решениями нестационарных торговых объектов.

Статья 20.3 Требования к содержанию информационных  конструкций
1. Информационные конструкции должны содержаться в технически исправном состоянии, быть очищенными от грязи и иного мусора.

Не допускается наличие на информационных конструкциях механических повреждений, прорывов размещаемых на них полотен, а также нарушение целостности конструкции.

Металлические элементы информационных конструкций должны быть очищены от ржавчины и окрашены.

Размещение на информационных конструкциях объявлений, посторонних надписей, изображений и других сообщений, не относящихся к данной информационной конструкции, запрещено.

2. Информационные конструкции подлежат промывке и очистке от грязи и мусора собственниками данных конструкций по мере необходимости (по мере загрязнения информационной конструкции).
Статья 20.4 Контроль за выполнением требований к размещению информационных конструкций

1. Контроль за выполнением требований к размещению информационных конструкций, выявление информационных конструкций, не соответствующих требованиям настоящих Правил, осуществляется комитетом по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска и отделом муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска.

2. Приведение информационных конструкций в соответствие с требованиями, установленными настоящими Правилами, осуществляется владельцами указанных конструкций за счёт собственных средств.
          3. Порядок уведомления владельцев информационных конструкций и порядок демонтажа информационных конструкций, несоответствующих требованиям, установленным настоящими Правилами, утверждается постановлением Администрации города Волгодонска.»;
          2)  в статье 28:

          а) часть 1 дополнить абзацем следующего содержания: «Предостережение владельцев автотранспортных средств о недопустимости загромождения подъезда специализированного автотранспортного средства, разгружающего контейнеры, путем нанесения соответствующей разметки на асфальте в местах размещения контейнеров»;

           б)   часть  4 дополнить абзацем следующего содержания:
«Контейнеры, оборудованные колесами для перемещения, должны быть обеспечены соответствующими тормозными устройствами»;

          3)  дополнить Приложением к Правилам благоустройства территории муниципального образования «Город Волгодонск» (приложение).
2.  Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей частью предусмотрены иные сроки вступления их в силу:

1) пункт 2 части 6 статьи 20.1 главы 5.1 приложения к решению Волгодонской городской Думы от 24.05.2012 №51 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Волгодонск» в редакции настоящего решения вступает в силу с 1 января 2016г.;

2) для вновь устанавливаемых информационных конструкций пункт 1 части 1 настоящего решения вступает в силу с 1 октября 2015г.;

3) на все существующие информационные конструкции пункт 1 части 1 настоящего решения вступает в силу с 1 марта 2016г.
3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, транспорту, связи, обеспечению энергоресурсами (С.В.Ольховский) и заместителя главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству Администрации города Волгодонска А.М. Милосердова.
Председатель

Волгодонской городской Думы -

глава города Волгодонска

      П.П. Горчанюк
Проект вносит

Администрация города Волгодонска

Приложение  к решению Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 24.05.2012 №51 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Волгодонск»  от 22.07.2015 № 102
«Приложение  к Правилам благоустройства территории муниципального образования «Город Волгодонск»
Статья 1

Вывески могут быть размещены в виде единичных конструкций и (или) комплекса идентичных и (или) взаимосвязанных элементов одной информационной конструкции.
[image: image2.jpg]He Gonee Iﬁfﬁ i 'BI'B’E’CI(' [~ 1| He 6onee
05m L3 - RDIDEN = Ho7sm
He 6onee He Gonee He Gonee

075m 10m 075m

v (@ BBIBECKAI] io=

g5 ] E bIBECKﬂJ;[FbIBECKﬂ

10m 10m

[image: image3.jpg]23man T oa
ANl il
i | L 71: Ll i i
wan =
::::::;e—z v ——Wﬁ#fﬁ-! J.‘4~+-c-€ €4 -:-‘-—-3— ueéex»—*
oce T j‘l T T ol
i T T T :
Loran Li | | | _[
| L — L il
EETEY R pres—r oprmanaunn 3 P
g 1111118 108 1 —
o U
) e nm T
M m I [
AN iR
swbscra I
K1 '.'_\_'_ 2 TH@-asBEcC KA 3 ’“’%"‘“
[1 I =
ml I I I iinai
n I | | | ‘J UL
LI 1 ! . |1
opranusaigs 1 Oprasmsaumn 2 ‘Opranw3auma 3 ‘OpranMIaumA 4

[image: image4.jpg]bI B EC KA —rexcrosas uacrs
He Gonee | He 6onee
075m | 3w

10 1 — 0| — 1 1

L@ ——BbiBECKA @

1l

i

W:
HE

[image: image5.jpg]Eamvan
r0pu3OH-
Tanswas
oco

He Gonee
075m

He 6onee 70% ot pnukbl hacapa

He 6onee.

10

He Gonee.
075m

He Gonee
05m

[image: image6.jpg]Yrasarens yruue:
# AOMOBOM 3HaK

[image: image7.jpg]’ﬂ H \ﬂ HI \HE\ L

Sass|

AA I BA AR

‘TTH‘TTTWTH

ITTITTTTTTT

[image: image8.jpg]

[image: image9.jpg]

и.

Статья 2

Вывески могут состоять из следующих элементов:
- информационное поле (текстовая часть);
- декоративно-художественные элементы.

Статья 3

При размещении на одном фасаде объекта одновременно вывесок нескольких организаций, индивидуальных предпринимателей указанные вывески размещаются в один или два высотных ряда на единой горизонтальной линии.

Статья 4
При размещении настенной конструкции в пределах 70 процентов от длины фасада в виде комплекса идентичных взаимосвязанных элементов (информационное поле (текстовая часть) и декоративно-художественные элементы) максимальный размер каждого из указанных элементов не может превышать 10 м в длину.

Статья 5
Запрещается перекрытие (закрытие) указателей наименований улиц и номеров домов.

Статья 6
Запрещается полное перекрытие (закрытие) оконных и дверных проёмов.

Статья 7
Запрещается размещение вывесок в виде отдельно стоящих сборно-разборных (складных) конструкций - штендеров.

Заместитель
председателя

Волгодонской городской Думы

        Л.Г. Ткаченко